<sup>343</sup> « *Sicut enim Aegyptii non tantum idola habebant et onera grauia, quae populus Israel detestaretur et fugeret, sed etiam uasa atque ornamenta de auro et de argento et uestem, quae ille populus exiens de Aegypto sibi potius tamquam ad usum meliorem clanculo uindicauit, non auctoritate propria, sed praecepto Dei, ipsis Aegyptiis nescienter commodantibus ea quibus non bene utebantur ; sic doctrinae omnes Gentilium [...]* », *doctr. chr.* II, 40, 60, BA 11/2, p. 226.

<sup>344</sup> « [*de que ipso uno Deo colendo nonnulla uera inueniuntur] apud eos quod eorum tamquam aurum et argentum, quod non ipsi instituerunt sed de quibusdam quasi metallis diuinae prouidentiae, quae ubique infusa est* », *doctr. chr.* II, 40, 60, BA 11/2, p. 226.

<sup>345</sup> « À tous ces hommes [Cyprien, Lactance, Victorinus, Optat, Hilaire] les païens [...] n'auraient jamais fait part des sciences utiles qu'ils possédaient, s'ils avaient soupçonné qu'elles seraient tournées vers le culte du Dieu unique, pour détruire le culte vain des idoles. Mais ils ont donné leur or, leur argent, leurs vêtements, au peuple de Dieu parce qu'ils ignoraient de quelle manière ce qu'ils donnaient allait “être consacré au service du Christ” – *Quibus omnibus uiris superstitiosa gentium consuetudo, et maxime illis temporibus cum Christi recutiens iugum Christianos persequeretur, disciplinas quas utiles habebat numquam commodaret si eas in usum colendi unius Dei, quo uanus idolorum cultus excinderetur, conuersum iri suspicarentur. Sed dederunt aurum et argentum et uestem suam exeunti de Aegypto populo Dei, nescientes quemadmodum illa quae dabant, in Christi obsequium redderentur* », *doctr. chr.* II, 40, 61, BA 11/2, p. 228 ; nous soulignons.

<sup>346</sup> « [...] *cum ab eorum misera societate sese animo separat, debet ab eis auferre christianus ad usum iustum praedicandi euangelii* », *ibid.*, p. 226.

<sup>347</sup> Elle est amenée par l'image de la nourriture trompeuse dans certains textes néo-platoniciens, qu'Augustin compare au plat de lentilles pour lequel Esaü renonça à son droit d'aînesse, amenant, par la notion de « premier-né », celle du peuple hébreu esclave en Égypte : « Et voilà pourquoi j'y lisais aussi “la gloire de ton

Augustin salue ainsi la présence, dans leurs ouvrages, d'un filon de vérité – souligné par l'anaphore « *ibi legi [...] non ibi legi* ». On trouve chez les néo-platoniciens, selon la formulation du *De doctrina*, « quelques vérités [...] touchant le culte du Dieu unique », comparables aux richesses naturelles données par la Providence divine aux Égyptiens, qui en ont extrait l'or et l'argent pour leurs objets précieux ; mais elles doivent être interprétées à la lumière du mystère chrétien. C'est pour cette raison qu'Augustin prolonge le récit de l'Exode et en livre une interprétation christologique.